3. Κοτρίγουροι et Οὐτίγουροι R., Κοτρίγουροι et Οὐτίγουροι  
 vulg. 8. τῆς om. R. 9. οὖν ins. R. post δὴ, fort. οὖν διωδῆ.  
 15. Οὐλτίζουροι R. et vulg., *Ultizuri* Intpr. 18. οἶμαι add.  
 ex R. διαφθαρέντες et μεταναστάντες R. 21. ἐσώζε-  
 το R., ἐσώζοντο vulg.

communiter quidem Scythae et Hunni vocabantur; privatim autem se-  
 cundum nationes, nonnulli eorum Cotriguri, alii Utiguri, alii vero  
 Ultizuri, alii etiam Burugundi dicebantur, alii aliter ex patria cuique  
 atque usitata appellatione nominabantur. Multis autem postea seculis  
 transierunt in Europam; sive revera a cervo quodam, ut fama perce-  
 buit, primum ducti, sive alia quapiam fortuna usi, et Mocotidem  
 paludem, qua parte in Euxinum pontum fertur, cum antea traici  
 nequaquam posse crederetur, tunc certe quocumque tandem modo traii-  
 cientes, et per aliena vagantes, innumeris damnis indigenas affecerant,  
 inopinato eos adorti; adeo ut, prioribus habitatoribus eiectis, ipsi illo-  
 rum ditionem occuparint, in qua tamen non videbantur diutissime  
 commoraturi, sed stirpitus, quod aiunt, perituri. Tunc itaque Ulti-  
 zuri et Burugundi usque ad Leonem Imperatorem et qui per id tem-  
 pus erant Romanos, celebres exstiterunt, fortesque sunt habiti: nos  
 vero, qui hac aetate vivimus, neque eos novimus, neque noscimus,  
 quod vel delecti fortasse sint, vel quam remotissime hinc sedes suas  
 transtulerint. Illo utique anno, quo pestilentia urbem invasit, reli-  
 quae Hunnorum gentes salvae adhuc et maximi erant nominis. Cum  
 itaque descendissent Hunni in loca ad austrum vergentia, non pro-

τιόντες δὲ ὁμοῦ οἱ Οὐννοὶ ἐς τὰ πρὸς νότον ἄνεμον, οὐ πόρ- A. C. 559  
 ρῶ τῆς ὄχθης τοῦ Ἰστρου ποταμοῦ ἠύλλιστον, ἤνικα ἦν αὐ- I. 1. 32  
 τοῖς βουλομένοις. τότε δὴ οὖν τοῦ χειμῶνος ἐπιλαβομένοι, τὰ  
 μὲν ρεῖθρα τοῦδε τοῦ ποταμοῦ κατὰ τὸ εἰσθὸς ὑπὸ τοῦ κρύσσης  
 5 ἐπήγγυτο ἐς βάθος, καὶ ἦσαν ἤδη σκληρὰ καὶ βάσιμα· καὶ ἱπ-  
 πήλατα. Ζαβεργὰν δὲ ὁ τῶν Κοτριγούρων Οὐννων ἡγεμῶν B  
 σὺν πλείστοις ὄσοις ἱππότηταις ἐπιδραμὼν καθάπερ χέρσον τὰς  
 δίνας, ἐς τὴν Ῥωμαίων ἐπικράτειαν εὐκολώτατα διαβαίνει-  
 ἔρημά τε εὐρῶν τὰ ἐκείνη χωρία, καὶ μηδενὸς αὐτῷ κωλύ-  
 10 ματος γιγνομένου ἀνὰ τὰ πρόσω πορευομένου, αὐτίκα ὄγε Μο-  
 σίαν τε καὶ Σκυθίαν παραμειψάμενος, τῇ Θράκῃ προσέβαλεν.  
 ἐνταῦθα δὲ διελὼν τὸν οἰκεῖον στρατὸν, ἀπόμοιραν μὲν τινα  
 ἔστειλεν ἀνὰ τὴν Ἑλλάδα, καταδραμονομένους τὰ ἀφύλακτα τῶν  
 τῆδε χωρίων καὶ λεηλατήσοντας· ἑτέρους δὲ ἐς τὴν Χερσόνη-  
 15 σον τὴν Θρακίαν.

ιβ. Τῆσδε δὲ τῆς Χερσονήσου τὰ μὲν πρὸς ἀνίσχοντα  
 ἥλιον νενευκότεα καὶ εὐρόνοτον ἄνεμον, καὶ μέχρι τοῦ με- C  
 σημβρινοῦ κέντροῦ τῷ Ἑλλησπόντῳ παρατείνεται. περιῤῥεῖ  
 γὰρ σχεδὸν τι ἅπασων, καὶ ταῖς καμπαῖς τῶν ἡϊόνων συμ-  
 20 περιέγεται βραχεῖ τι μέρει τῆς ἡπείρου, καὶ μόνοις τεσ-  
 σαράκοντά που σταδίοις εἰργόμενος τοῦ νῆσον αὐτὴν ἀπερ-  
 γάσασθαι. ἐν τούτῳ δὲ τῷ ἰσθμῷ τεῖχος ἑκταδὸν ἰδρυται